
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA PROROGA FINO AL 30.09.2025 DEL SERVIZIO 

DI FLEET MANAGEMENT – GARA ARIA 7/2017/LI “CONTRATTO 

QUADRO, LOTTO N. 2, PER I SERVIZI DI GESTIONE DELLE 

POSTAZIONI DI LAVORO (FLEET MANAGEMENT) DEGLI ENTI 

SANITARI PUBBLICI DI REGIONE LOMBARDIA”. COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO € 1.525.000,00 IVA 22% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 979 del 06.06.2019 questa ASST ha aderito al contratto quadro stipulato 

tra Lombardia Informatica S.p.A. e il RTI B.C.S. Biomedical Computering System s.r.l. – 

Esprinet S.p.A. – Fastweb S.p.A. e ha deciso di stipulare il corrispondente contratto 

esecutivo, per un importo di € 6.100.000,00 IVA 22% inclusa e per il periodo 01.05.2021 – 

31.12.2024; 

- nel luglio 2019 dalla fusione della centrale acquisti regionale ARCA S.p.A. con la società 

ICT Lombardia Informatica S.p.A. è nata ARIA S.p.A. (Agenzia regionale per l’innovazione 

e gli acquisti); 

- con nota PG n. 0070692 del 24.10.2024 questa ASST ha conferito ad ARIA S.p.A. delega 

per lo svolgimento della procedura di appalto specifico avente a oggetto la conclusione di 

un contratto quadro per la selezione di operatori per i servizi di gestione delle postazioni di 

lavoro (fleet management) degli enti sanitari pubblici di Regione Lombardia; 

- con nota prot. n. IA.2025.0001791 del 10.01.2025 ARIA S.p.A. ha comunicato che, nelle 

more dell’attivazione del nuovo contratto e del passaggio di consegne al fornitore 

aggiudicatario della nuova gara “ARIA_2024_401 - Procedura aperta multilotto ai sensi 



dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 per la conclusione, per ciascun lotto, di un accordo quadro 

che sarà eseguito ex art. 59, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 per i servizi di gestione 

delle postazioni di lavoro (fleet management) degli enti sanitari pubblici di Regione 

Lombardia”, intende prorogare la validità del contratto n. 97/2019, ai sensi dell’art. 106, 

comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, fino alla data del 30.09.2025; 

Considerato che: 

- con e-mail del 25.03.2025, ARIA S.p.A. ha comunicato a questa ASST un adeguamento del 

valore del contratto sopra menzionato per € 1.250.000,00 IVA 22% esclusa; 

- il contratto esecutivo ha validità dalla data di stipula e si conclude con la scadenza del 

contratto quadro; 

- con e-mail del 01.04.2025 il direttore della SC Sistemi informativi – ICT ha chiesto di 

procedere alla presa d’atto di quanto sopra riportato; 

Rilevato che: 

- con nota prot. G1.2017.0022503 del 07.07.2017 Regione Lombardia ha comunicato che 

“provvederà, dal momento dell’attivazione del nuovo servizio, a riconoscere ad ogni singolo 

Ente le risorse economiche che nell’attuale impostazione vengono liquidate tramite 

Lombardia Informatica”; 

- il costo complessivo associato al presente provvedimento, pari a € 1.525.000,00 IVA 22% 

inclusa, per il periodo 01.01.2025 – 30.09.2025, viene finanziato sull’autorizzazione n. 314 

sub. 1 “Servizio di gestione delle postazioni di lavoro fleet management” che presenta la 

necessaria capienza; 

Accertato che, nelle more della formalizzazione della proroga, il RTI B.C.S. Biomedical 

Computering System s.r.l. – Esprinet S.p.A. – Fastweb S.p.A. ha comunque garantito la 

continuità del servizio; 

Ritenuto, conseguentemente, di ratificare a ogni conseguente effetto le prestazioni rese dal 

01.01.2025 alla data di adozione del presente provvedimento; 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 

50/2016, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto assegnato alla SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.  

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario, 

DELIBERA 

1. di prendere atto di tutto quanto in premessa indicato, che si intende integralmente riportato 

e approvato; 

2. di ratificare contestualmente, per le motivazioni meglio indicate in premessa, le prestazioni 

rese dal RTI B.C.S. Biomedical Computering System s.r.l. – Esprinet S.p.A. – Fastweb 

S.p.A. dal 01.01.2025 alla data di adozione del presente provvedimento; 

3. di procedere, quindi, alla stipula del relativo contratto di proroga fino al 30.09.2025 con il 

sopracitato RTI mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto 

dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 

 



 

4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, l’ing. Davide Agostinello, dirigente analista in 

forza alla SC Sistemi informativi – ICT, per il quale si sta procedendo all’accertamento 

dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso; 

5. di dare atto che il costo complessivo presunto per la fornitura di cui al presente 

provvedimento, pari a € 1.525.000,00 IVA 22% inclusa, per il periodo 01.01.2025 – 

30.09.2025, viene finanziato sull’autorizzazione n. 314 sub. 1 “Servizio di gestione delle 

postazioni di lavoro fleet management” che presenta la necessaria capienza; 

6. di dare atto, altresì che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto assegnato 

alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 729/2025) 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA PROROGA FINO AL 30.09.2025 DEL SERVIZIO DI FLEET MANAGEMENT – 

GARA ARIA 7/2017/LI “CONTRATTO QUADRO, LOTTO N. 2, PER I SERVIZI DI GESTIONE DELLE 

POSTAZIONI DI LAVORO (FLEET MANAGEMENT) DEGLI ENTI SANITARI PUBBLICI DI REGIONE 

LOMBARDIA”. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 1.525.000,00 IVA 22% INCLUSA. 

 
 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 24/04/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

314/2025  1 X   € 1.525.000,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: TC702      Importo 1:  € 1.525.000,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 24/04/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

705125080  altri servizi EDP (anche in appalto) 314/2025  1 € 1.525.000,00  

          

          

          

 

Bergamo, 28/04/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.729/2025
ad oggetto:
PRESA D’ATTO DELLA PROROGA FINO AL 30.09.2025 DEL SERVIZIO DI FLEET 
MANAGEMENT – GARA ARIA 7/2017/LI “CONTRATTO QUADRO, LOTTO N. 2, PER I SERVIZI DI 
GESTIONE DELLE POSTAZIONI DI LAVORO (FLEET MANAGEMENT) DEGLI ENTI SANITARI 
PUBBLICI DI REGIONE LOMBARDIA”. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 1.525.000,00 IVA 
22% INCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-04-30T10:34:20+0000




